



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพฤหัสบดีที่ ๒๒ ธันวาคม ๒๕๖๕ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. อัยการสูงสุด เปิดบริการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายประชาชน ทั่วประเทศ ทุกวันเสาร์
<https://northernnewsthailand.com/news/๙๘๒๗๒>
๒. อัยการจ่อเปิดไฟเด็ดคดี "แตงโม นิดา" พรุ่งนี้ จัดพยานหลักฐานทั้งหมดส่งศาล
[https://www.nationtv.tv/news/region/๓๗๘๘๙๖๙๒๔? =](https://www.nationtv.tv/news/region/๓๗๘๘๙๖๙๒๔?=)
๓. ซูวิทย์จีใช้กบิลคดีตุ๋นหัว หวั่นอัยการสั่งฟ้องไม่ทัน
<https://siamrath.co.th/n/๔๐๙๓๕๒>
๔. ศาลยกฟ้องนักธุรกิจแพะคดียาอี
๕. คอถัมน์ กฎหมายไล่ล่า : สูญหาย หรือ สาบสูญ
๖. ดีเดย์ MOU หน่วยงานใช้ JSOC ปีหน้า

ด้วยการสแกน QR Code



ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของ อส. ต้องปฏิบัติหน้าที่โดยถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการฝ่ายอัยการ และบุคลากรของ อส.

วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วม : ความจงรักภักดีต่อองค์กร (LOYALTY)

อัยการสูงสุด เปิดบริการคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายประชาชนทั่วประเทศ ทุกวันเสาร์

 northernnewsthailand.com/news/98272

21 ธันวาคม 2565

ธันวาคม 21, 2022



อัยการสูงสุด เปิดบริการคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายประชาชนทั่วประเทศ ทุกวันเสาร์

นายสมพงษ์ เย็นแก้ว อธิบดีอัยการศาลสูง ภาค 6 กล่าวว่า ตามที่อัยการสูงสุดมีนโยบายขับเคลื่อนภารกิจเชิงรุก โดยมุ่งเน้นการให้บริการและเป็นที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน จึงมอบหมายให้สำนักงานคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนดำเนินงานในเชิงรุก เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการด้านกฎหมายอย่าง สะดวกและรวดเร็ว โดยจัดให้มีโครงการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนในวันหยุดราชการ (วันเสาร์) ระหว่างเวลา 08.30 – 16.30 น.

อธิบดีอัยการศาลสูง ภาค 6 กล่าวอีกว่า โดยเปิดให้บริการนาร่องในระยะแรก 9 จังหวัด ได้แก่ จังหวัด พระนครศรีอยุธยา จังหวัดชลบุรี จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดขอนแก่น จังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดพิษณุโลก จังหวัด ราชบุรี จังหวัดสุราษฎร์ธานี และจังหวัดสงขลา ซึ่งขณะนี้ได้เปิดให้บริการพี่น้องประชาชนทั่วทุกจังหวัด รวมทั้ง สำนักงานอัยการจังหวัดสาขา เช่น อำเภอมะนัง จังหวัดตาก อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดสุโขทัย อำเภอหล่มสัก จังหวัดเพชรบูรณ์ เป็นต้น

นายสมพงษ์ กล่าวด้วยว่า สำหรับพื้นที่จังหวัดพิษณุโลก โครงการของสำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทาง กฎหมายแก่ประชาชน ได้ตั้งโต๊ะให้บริการปรึกษาด้านกฎหมาย โดยมีพนักงานอัยการ 1 คน นิติกร 1 คน และเจ้า หน้าที่ธุรการ 1 คนเข้าเวร ปฏิบัติหน้าที่ให้บริการให้แก่ประชาชน และสร้างโอกาสในการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรม โครงการมีประโยชน์กับประชาชนได้อย่างทั่วถึง

“ปัจจุบันประชาชนได้รับทราบเส้นทางมารับบริการเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากประชาชนทั่วไปติดวันทำงาน เพราะฉะนั้นใน การช่วยเหลือประชาชน จะมารอวันธรรมดาอย่างเดียวคงไม่ได้ จึงต้องให้บริการในวันเสาร์ ทำให้มีความลำบากใน การมาติดต่อขอรับบริการ ซึ่งมีหลายเรื่อง ตั้งแต่ เกิด แก่ เจ็บ ตาย ที่จะมีผลทางกฎหมาย เช่น การรับมรดก การทำ นิติกรรม สัญญา การได้รับผลกระทบทางกฎหมายจะแก้ได้อย่างไร การคุ้มครองสิทธิที่ได้รับทางกฎหมายมีอะไรบ้าง เป็นต้น ” อธิบดีอัยการศาลสูง ภาค 6 กล่าว

อัยการจ่อเปิดไฟเด็ดคดี "แตงโม นิดา" พรุ่งนี้ จัดพยานหลักฐานทั้งหมดส่งศาล



จับตาให้ตี "อัยการดาว" เตรียมเปิดไฟเด็ดคดี "แตงโม นิดา" จัดพยานหลักฐานทั้งหมดส่งศาล หวังเอาผิดแก๊งเพื่อนบนสปีดโบ๊ท 21 ธันวาคม 2565 เมื่อเวลา 14.00 น. ที่สำนักงานอัยการจังหวัดนนทบุรี น.ส.สุภาภรณ์ นิปวณิชช์ หรือ อัยการดาว อัยการจังหวัดนนทบุรี เผยว่า วันพรุ่งนี้ (22 ธ.ค.) เตรียมเปิดไฟใบสุดท้ายในคดีการเสียชีวิตของดาราสาว "แตงโม นิดา พัชรวีระพงษ์" โดยนัดจำเลยทั้ง 6 พร้อมทนาย เข้ายื่นพยานหลักฐานและสืบพยาน ที่ศาลจังหวัดนนทบุรี เป็นการเตรียมสิ้นสุดคดี "แตงโม นิดา"



น.ส.สุภาภรณ์ กล่าวว่า ในวันพรุ่งนี้จะเป็นวันนัดตรวจพยานของทั้ง 2 ฝ่าย ที่ศาลจังหวัดนนทบุรี โดยได้ให้ฝ่ายจำเลยทั้ง 6 คน ได้แก่ กระตึก อัจฉรินทร์ จุฑาสุขสวัสดิ์ , แชน วิศาพัช มโนมัยรัตน์ , ปอ ตนกัทร เลิศทวีวิทย์ , จ๊อบ นิตศน์ กิริติสุทธิสสาร , โรเบิร์ต ไพบูลย์ ตรีกาญจนานันท์ และ นายภูมิ ธรรมธีรศรี หรือ กุนชือเอ็ม เข้ายื่นพยานหลักฐานทั้งหมด

โดยทางฝ่ายโจทก์เองก็ได้เตรียมพร้อมพยานหลักฐานทั้งหมด ตามระยะเวลาตามกฎหมาย และตามกระบวนการซึ่งทางโจทก์ได้เตรียมไว้สมบูรณ์แบบ โดยในวันพรุ่งนี้ทั้ง 2 ฝ่าย ทั้งโจทก์และจำเลย จะต้องยื่นพยานหลักฐานทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นพยานบุคคล พยานเอกสาร พยานวัตถุต่าง ๆ ต่อศาลจังหวัดนนทบุรี ที่จะต้องใช้ในกระบวนการพิจารณาว่า จะนำสืบให้ศาลฟังอย่างไร ในเรื่องของพยานหลักฐานทั้งหมด เข้าสู่กระบวนการพิจารณา

ถือว่าในวันพรุ่งนี้จะเป็นการเปิดไฟใบสุดท้ายของทั้ง 2 ฝ่าย หากทางฝั่งจำเลยมีหลักฐานพิสูจน์แสดงความบริสุทธิ์ ก็ให้เอาออกมาแสดง ส่วนทางโจทก์ก็มีหลักฐานแสดงความผิด ก็จะเอาออกมาพิสูจน์กันในวันพรุ่งนี้



น.ส.สุภาภรณ์ กล่าวเพิ่มเติมอีกว่า ในการตรวจพยานหลักฐานทั้งหมดในวันพรุ่งนี้ ทั้งพยานบุคคล พยานเอกสาร พยานวัตถุต่าง ๆ ถ้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอะไร ก็จะมีทางฝั่งโจทก์ ซึ่งเป็นฝั่งพนักงานอัยการจังหวัดนนทบุรี และฝ่ายจำเลย และทนายความของจำเลยทั้ง 6 คน ก็น่าจะประมาณ 12 คนถ้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอะไร

โดยหลังจากแสดงพยานหลักฐานทั้งหมดในวันพรุ่งนี้แล้ว ก็จะกำหนดวันนัดสืบพยานทั้ง 2 ฝ่ายอีกที่ว่า ฝ่ายโจทก์จะใช้วันนัดสืบใครบ้าง ศาลจะกำหนดให้สืบพยานกี่ปาก และใช้เวลากี่วัน และฝ่ายจำเลยก็ปากและใช้เวลากี่วัน และจะกำหนดวันนัดอีกครั้งหนึ่ง เมื่อสืบพยานเสร็จทั้ง 2 ฝ่าย ก็จะมีนัดตัดสินคดี และจะรู้ผลในตอนนั้น

ส่วนในระหว่างการพิจารณาคดี หากทางฝ่ายจำเลยมีการรับสารภาพ ก็จะเป็นเรื่องของทางศาล ที่จะต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณา ซึ่งไม่เกี่ยวกับการพิจารณาในครั้งนี้ ก็ขอให้ประชาชนมั่นใจในกระบวนการยุติธรรม เราจะทำเต็มที่ และขอให้เชื่อมั่น

<https://www.nationtv.tv/news/region/378896924?=>

ชวริทย์เจ้เข็กบิลคดีตุ๋นหัววันฮัยการสั่งฟ้องไม่ทัน

siamrath.co.th/n/409352

22 ธันวาคม 2565

สยามรัฐออนไลน์ 22 ธันวาคม 2565 00:17 น. อาชญากรรม



"ชวริทย์"โพสต์คดีทุนจีนสีเทาตุ๋นหัว "สะเทือนวงการยุติธรรม จี้เร่งสร้างคดีเพราะฮัยการต้องสั่งฟ้องคดีให้ทัน ไม่งั้นนายตุ๋นหัวหลุดระยะเวลาฝากขัง ลั่นคดีหลุดมีคนได้ฟังกันเป็นแถบๆแน่

เมื่อวันที่ 21 ธ.ค.65 นายชวริทย์ กมลวิศิษฐ์ อดีตนักการเมือง และนักธุรกิจ โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว "ชวริทย์ กมลวิศิษฐ์" ระบุว่า คดีตุ๋นหัว สะเทือนวงการยุติธรรม คดีใหญ่ระดับประเทศเกิดขึ้นจากประกายไฟของ จิน หลิง ขยายผลไปถึงทุกวงการของกระบวนการยุติธรรม
ผมต้องการให้สังคมได้รับรู้การทำงานทุกขั้นตอนที่ไม่มีปรากฏในสื่อ โดยวันนี้ ขอทำความเข้าใจว่า ใครทำอะไร

ตำรวจโดยมี ผบช.น. เป็นหัวหน้าพนักงานสืบสวนสอบสวน ทำคดีจินหลิง และการขยายผลที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่า
ท้อปวัน คลับวันพัทยา ที่รองโจกจับมา เพื่อนำรวบรวมไว้ในสำนวน

**ฮัยการสูงสุด สั่งตั้งคณะทำงานตามที่ผมร้องกับท่านไว้ เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม แต่เมื่อผมเป็นเพียงบุคคลธรรมดา
จึงให้ทาง บช.น. ตั้งเรื่องส่งให้ฮัยการสูงสุด และได้ให้ตั้งคณะทำงาน มี ผบ.ตร.และผบช.น. ร่วมคณะ ในการ
พิจารณาว่าเป็นคดี อาชญากรรมข้ามชาติ หรือไม่**

โดยวันนี้ มีการประชุมนัดแรก อย่างไรก็ดี คดีจีนหลิง ผบช.น.รับแยกออกไป และสำนวนจะหมดเวลานับจากวันที่ 26 ตุลาคม 65 จะสิ้นสุดครบ 7 ฝาก 84 วัน ประมาณวันที่ 13 มกราคม 66

ดังนั้น กรณีอาชญากรรมข้ามชาติ ทำ 9 โมงเช้า ถึง 4 ทุ่ม ทุกวัน เพราะเวลาเหลือน้อยเต็มที่ ขอให้กำลังใจตำรวจทบทวนในทีม เพราะอัยการต้องสั่งฟ้องคดีให้ทัน ไม่งั้นนายตุ๋นหัวหลุดระยะเวลาฝากขัง หากฟ้องไม่ทัน 13 มกราคม 66

ส่วนคดีอาชญากรรมข้ามชาติ ยังสามารถขยายเวลาได้ ผมได้ยื่นร้องต่ออัยการสูงสุด และรองอัยการสูงสุด ท่านสมเกียรติ ไว้ ขอเข้าร่วมชี้แจงขอเท็จจริง กรณีนายตุ๋นหัว และคดีอาชญากรรมข้ามชาติ

โดยผมมีข้อมูลที่ไม่ได้เปิดเผยอีกมาก อันเป็นการจัดการ สั่งการ ช่วยเหลือ ยุยง อำนาจความสะดวก ให้คำปรึกษาในการกระทำผิดขององค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ

ดีเอสไอ วันนี้มีการออกหมายเรียกผู้เกี่ยวข้องทั้งหมด 21 บริษัทของนายตุ๋นหัว โดยดีเอสไอทำงานรวดเร็ว ขยายผลไปได้อีก จนพบถึง 40 บริษัท ที่เกี่ยวข้องกับผู้หัว เริ่มวันที่ 3 มกราคม 66 ระฆังดัง หมายถึงมีการรายงานตัวกับดีเอสไอ ให้ปากคำคดีฟอกเงิน นอมนี เส้นทางทางการเงินพัวพันถึงใคร ต้องเรียกมาสอบให้หมด และหากพบหลักฐานเกี่ยวข้อง ต้องแจ้งดำเนินคดีขอหา สมคบฟอกเงิน

ผมขอย้ำตรงนี้ว่า ไม่ได้มีอะไรขัดแย้งกับท่าน ผบช.น. แต่อย่างใด การติของผมนั้น เป็นเพื่อก่อ ไม่ใช่ทำลาย เราต้องผนึกกำลังกำจัดพวก เนรคุณประเทศ ที่ให้ร่มเงาอาศัยแล้ว กลับ กินบนเรือน แต่ไปชี้รดบนหลังคา ผมได้พยายามอย่างยิ่งในฐานะประชาชน ที่ไม่มีอำนาจ ไม่มีตำแหน่งแห่งหน จึงยอมมีข้อจำกัดมากมาย แต่จากประสบการณ์โดนคดีมาแล้วเกือบ 20 คดี ติดคุก 3 รอบ ลูกเล่นต่างๆ ได้เรียนรู้ จึงพยายามสุดความสามารถ ดักทางอุดรรั้วเท่าที่ทำได้

ท่าน ผบช.น. ทำงานของท่านให้ดีที่สุด เพราะหากนายตุ๋นหัวหลุดคดีละก็ มีคนได้ฟังกันเป็นแถบๆ

ศาลยกฟ้องนักธุรกิจแพะคดียาไอ

กรุงเทพฯ ● ศาล “ยกฟ้อง” นักธุรกิจสั่งหา แพะคดียาเสพติดเมื่อปี 62 ชัยพยานหลักฐานโจทก์อ่อน ให้การไม่ตรงกัน เจ้าตัวโอ้อวดเสียทุกอย่าง หน้าทำการงาน สุขภาพแย่ ตอนแรกคิดจะฟ้องกลับ ตร.ชุดจับกุม แต่มาถูกคิดได้ เตือนสติขอให้ ตร.มีความรัดกุม รอบคอบกว่านี้

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 21 ธันวาคม 65 ที่ห้องพิจารณาคดี 801 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดีจับแพะยาเสพติด ที่พนักงานอัยการคดียาเสพติดเป็นโจทก์ฟ้องนายณัฏฐนันท์ หรือเอกรัตนพรพรณ นักธุรกิจสั่งหา เป็นจำเลยในความผิดฐานมียาเสพติดให้โทษประเภท 1 (ยาไอ) ไว้ในครอบครองโดยผิดกฎหมาย กรณีที่เจ้าหน้าตำรวจปราบปรามยาเสพติดเข้าจับจำเลยผิดตัว คดีร่วมกันมียาเสพติดให้โทษประเภท 1 (ยาไอ) ไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย และจำหน่าย โดยไม่ได้รับอนุญาต

ศาลพิเคราะห์คำเบิกความและพยานหลักฐานทั้งสองฝ่ายแล้วเห็นว่า ฝ่ายโจทก์มีสายลับที่เข้าล่อซื้อยาเสพติดของกลางคดีนี้เบิกความยืนยันว่าเคยเจอนายไอตัวจริงที่เคยล่อซื้อมาแล้ว ซึ่งสายลับก็ยืนยันว่าจำเลยเป็นคนละคนกับนายไอ สอดคล้องกับที่เคยชี้ตัวในชั้นสอบสวนก่อนหน้านี้ พยานหลักฐานโจทก์ยังมีพยาน เบิกความขัดแย้งกัน ไม่มีน้ำหนักเพียงพอที่จะลงโทษจำเลยได้ จึงต้องยกเหตุแห่งความสงสัยให้จำเลย พิพากษายกฟ้อง

ภายหลังศาลอ่านคำพิพากษา นายเกรียงไกร นาควะรี ทนายความของนายณัฏฐ

นันท์ แพะในคดีนี้ ระบุว่า ศาลพิพากษายกฟ้องเนื่องจากคำให้การของตำรวจชุดสืบสวนต่างให้การขัดแย้งกันเอง และให้การไม่ตรงกันทั้งในชั้นสอบสวนและชั้นศาล

ด้านนายณัฏฐนันท์เปิดเผยว่า ตลอดระยะเวลา 3 ปีเศษ เป็นตัวเลขแห่งความเจ็บปวดที่ทับถมอยู่ในใจ สิ่งที่เกิดขึ้นกระทบต่อการงาน ทำให้คนรอบข้างเข้าใจว่าตนกระทำ ความผิดจนต้องลาออกจากงาน กระทบต่อสุขภาพของตนเองที่เป็นโรคข้อกระดูกสันหลังอักเสบ เวลาเครียดก็จะเจ็บปวดร่างกาย ต้องสูญเสียเงินมาสู่คดี และยังกระทบจิตใจของคนในครอบครัว แต่เมื่อศาลพิพากษาให้ความเป็นธรรมก็เหมือนยกภูเขาออกจากอก

ตอนแรกที่เกิดเหตุเคยคิดที่จะฟ้องกลับตำรวจที่สืบสวนจับกุมไม่รัดกุมและจับตนเองเป็นแพะ แต่เมื่อเวลาผ่านไปตนเองรู้สึกมีสติมากขึ้น และเปลี่ยนความคิดใหม่ อาจจะเดินหน้ากลับไปใช้ชีวิตอย่างปกติ ทำในสิ่งที่อยากทำ ไม่อยากกลับไปพูดถึงอดีต ส่วนหลังจากนี้หากอัยการจะยื่นอุทธรณ์ก็ให้เป็นไปตามกระบวนการ แต่ตนเองก็จะใช้ความจริงในการต่อสู้คดี ส่วนตำรวจก็ขอให้ทำคดีให้รัดกุมและชัดเจน ก่อนที่จะแจ้งข้อหาร้ายแรงเช่นนี้กับบุคคลใดก็ตาม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับคดีนี้ นายณัฏฐนันท์ถูกตำรวจปราบปรามยาเสพติดเข้าจับกุมแจ้งข้อกล่าวหาดำเนินคดีฐานร่วมกันมียาเสพติดให้โทษไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่ายฯ โดยเมื่อวันที่ 17 ก.ย.2562 ตำรวจอ้างว่าเป็นการขยายผลจับกุม

มาจากการที่สายลับล่อซื้อไอซ์กับพ่อค้ายาเสพติดชื่อ “นายไอ” จำนวน 2 ครั้ง ครั้งแรก ไอซ์หนัก 174 กรัม รับยาปาน 6.เพชรเกษม ครั้งที่ 2 ไอซ์หนัก 189.77 กรัม รับยาหนองแขม แต่ทั้ง 2 ครั้ง นายไอได้โยนยาเสพติดทิ้งไว้ที่จุดนัดรับ เจ้าหน้าที่จึงไม่พบตัว นายไอ ยึดยาเสพติดเป็นของกลาง ก่อนขยายผลจากทะเบียนรถที่ใช้ก่อเหตุของนายไอ ซึ่งตรงกับทะเบียนรถของนายณัฏฐนันท์ แม้จะเป็นคนละรุ่น แต่เป็นยี่ห้อเดียวกัน เจ้าหน้าที่จึงเชื่อว่านายณัฏฐนันท์คือนายไอ ซึ่งนายณัฏฐนันท์ให้การปฏิเสธมาโดยตลอดว่าตนเองไม่ใช่ นายไอ และสายลับก็เคยมาชี้ตัวนายณัฏฐนันท์และยืนยันแล้วว่าไม่ใช่ นายไอ แต่ตำรวจและพนักงานอัยการก็ยังยืนยันฟ้องนายณัฏฐนันท์ต่อศาล



สูญหาย หรือ สาบสูญ

จากเหตุการณ์เรือหลวงสุโขทัย ได้เกิดอับปางลงกลางทะเลอ่าวไทย ซึ่งมีทหารเรือทั้งที่รอดชีวิต เสียชีวิต และที่สูญหายยังหาตัวไม่พบอีกหลายนาย ซึ่งตามหลักของกฎหมายก็ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่า ผู้ที่สูญหายและที่ยังหาตัวไม่พบอยู่นั้นยังคงมีชีวิตอยู่ และยังมีสภาพเป็นบุคคลที่มีสิทธิและหน้าที่ตามกฎหมายทุกประการ ซึ่งก็หวังว่าจะมีปาฏิหาริย์ให้สามารถค้นพบบุคคลที่ยังสูญหายอยู่ และขอให้มีชีวิตรอดและปลอดภัย

การสูญหายหากเป็นกรณีของบุคคลธรรมดาทั่ว ๆ ไป อยู่ ๆ ก็หายไปจากบ้าน หรือออกไปจากภูมิลำเนาที่ตัวเองเคยใช้เป็นถิ่นพำนักอาศัยอยู่ประจำ โดยไม่มีใครรู้แน่ว่าบุคคลนั้นไปอยู่ที่ไหนหรือไม่ส่งข่าวคราวว่ายังมีชีวิตอยู่ เป็นตายร้ายดีอย่างไรหรือไม่บอกตลอดระยะเวลาห้าปีที่ผ่านมา เมื่อมีส่วนได้เสีย หรือพนักงานอัยการร้องขอต่อศาล ศาลจะสั่งให้บุคคลนั้นเป็นคนสาบสูญก็ได้ แต่ถ้าหากเป็นกรณีของทหารที่สูญหายไปบนเรือหลวงสุโขทัยในขณะที่ยังอับปาง กฎหมายให้นับระยะเวลาเหลือเพียงสองปี นับแต่วันที่เรือหลวงสุโขทัยได้อับปางลง ซึ่งมีส่วนได้เสียหรือพนักงานอัยการหากร้องขอต่อศาลแล้ว ศาลจะสั่งให้ทหารนายนั้นเป็นคนสาบสูญก็ได้ครับ.

รวยเลิศณ เลิศสุริยะกุล

ดีเดย์MOUหน่วยงานใช้SOCปีหน้า

สืบเนื่องจากพ.ร.บ.มาตรการป้องกันการกระทำความผิดซ้ำในความผิดเกี่ยวกับเพศหรือที่ใช้ความรุนแรง พ.ศ.2565 ที่จะมีผลบังคับใช้ช่วงต้นปีหน้านั้น ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในวันที่ 23 ธ.ค.นี้ จะมีการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการบูรณาการความร่วมมือเพื่อป้องกันการกระทำความผิดซ้ำจากผู้กระทำความผิดคดีทางเพศหรือที่ใช้ความรุนแรง ระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการบังคับใช้กฎหมาย ประกอบด้วย สำนักงานศาลยุติธรรม สำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงยุติธรรม

สำหรับกฎหมายดังกล่าวนอกจากหน่วยงานหลักในกระทรวงยุติธรรม อย่างกรมราชทัณฑ์ และกรมคุมประพฤติ มีอีกหลายหน่วยงานที่มีบทบาท อาทิ ศาลที่ต้องเกี่ยวข้องกับการออกคำสั่งใช้มาตรการต่าง ๆ ตั้งแต่การแก้ไขฟื้นฟู การเฝ้าระวังหลังพ้นโทษ การคุมขังฉุกเฉิน ขณะที่กระทรวงสาธารณสุขจะมีบทบาทในส่วนของการเข้าไปวินิจฉัยและบำบัดฟื้นฟูผู้กระทำความผิดที่มีปัญหาด้านสุขภาพจิต เพื่อลดความเสี่ยงการกลับไปกระทำความผิดซ้ำ.